先生拟通过协议转让的方式将其持有的公司股份43,467,800股，占公司总股本的5.00001%，转让给益

丰药房。

2、截至本公告日，公司控股股东、实际控制人李振国先生持有公司股份258,108,371股，占公司总股

本29.69%。

3、本次协议转让股份事项需深圳证券交易所进行合规性确认后方能在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理股份协议转让过户手续，且股权过户相关手续需要一定的时间才能全部完成。

4、本次协议转让事项不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，不会对公司治理结构及持续经

营产生重大影响。 本次股份转让涉及的后续事宜，公司将按照相关事项的进展情况及时履行信息披露义

务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次股份转让概述

公司收到公司控股股东、实际控制人李振国先生的通知，基于战略发展需要，李振国先生与益丰药

房于2022年4月23日签署了《转让协议》，拟通过协议转让的方式将其持有的公司股份43,467,800股无

限售流通股，占公司总股本的5.00001%，转让给益丰药房。 本次股份转让的价格为9.85元/股（《转让协

议》约定转让价格不低于本协议签署日前一交易日标的股票收盘价的90%），股份转让总价款为人民币

428,157,830元，本次股份转让前后的转让各方持股情况如下：

股东名称

变动前持股情况

本次增减变动

数量（股）

变动后持股情况

数量（股） 比例 数量（股） 比例

李振国 258,108,371 29.69% -43,467,800 214,640,571 24.69%

益丰药房 0 0 +43,467,800 43,467,800 5.00%

合计 258,108,371 29.69% 0 258,108,371 29.69%

本次协议转让后，李振国先生持有公司股份的比例将由 29.69%减少至24.69%。另外，李振国先生持

股比例较其最近一次（即2021年6月5日）发布权益变动报告书时，将累计减少8.83%。李振国先生已依法

编制《简式权益变动报告书》与本公告同时披露。

本次协议转让事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

二、转让双方基本情况

1、转让方基本情况

李振国，男，中国国籍，无境外居留权，公司控股股东、实际控制人、公司董事长。 截至本公告日，李振

国先生持有公司股份258,108,371股，占公司总股本29.69%。

（1）李振国先生本次减持股份情况

股东名称

减持方

式

减持期间

减 持 价

格

减 持 股 数

（股）

减持比例

李振国

协议转

让

2022年4月23日签署《转让协议》，尚需深圳证券交易

所进行合规性确认后方能在中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司办理股份协议转让过户手续。

9.85元/

股

43,467,800 5.00%

合计 - - 43,467,800 5.00%

（2）李振国先生本次减持前后持股情况

股东

名称

股份性质

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

李振国

合计持有股份 258,108,371 29.69% 214,640,571 24.69%

其中：

有限售条件股份

197,556,278 22.72% 197,556,278 22.72%

无限售条件股份 60,552,093 6.97% 17,084,293 1.97%

2、受让方基本情况

名称：益丰大药房连锁股份有限公司

企业性质：股份有限公司（台港澳与境内合资、上市）

注册地：湖南省常德市武陵区白马湖街道富强社区人民路2638号

主要办公地点：湖南省长沙市麓谷高新区金洲大道68号

法定代表人：高毅

注册资本：71876.534万元人民币

主营业务：主要从事药品、保健品、保健食品、医疗器械、个人护理用品以及与健康相关联的日用便

利品等的零售业务，子公司益丰医药作为公司内部集中 采购平台，兼顾少量对外药品批发业务。

控股股东和实际控制人： 益丰药房控股股东为宁波梅山保税港区济康企业管理合伙企业 （有限合

伙），实际控制人为自然人高毅，具体持股情况如下：

3、信用情况

本次协议转让股份的转让方和受让方均不属于失信被执行人，未被列入涉及金融严重失信人名单，

不是海关失信企业。

三、《转让协议》的主要内容

《转让协议》的甲方为益丰药房，乙方为李振国

1、甲方以自有资金依法受让九芝堂股份有限公司43,467,800股流通股股票，占九芝堂股份有限公

司总股本的5.00001%。 转让价格为9.85元/股，不低于本协议签署日前一交易日标的股票收盘价的90%。

交易总价为428,157,830元。

2、乙方负责办理标的股票由乙方过户至甲方涉及的全部手续，包括但不限于向证券交易所申请办

理标的股票协议转让合规确认文件以及向中国证券登记结算有限责任公司（下称“中国结算” ）申请办